vermek gerekirse, şunlar anılabilir: 16. asır şairlerinden Derviş Muhammed

Yemînî’nin Hz. Ali meziyet, keramet ve faziletlerinden bahseden Fazîlet-nâme-i

Alî adlı mesnevisi, “fezâil” türündeki eserlerin tanınmış bir örneğidir.12

Kastamonulu müderris Hâcegizâde Mustafa bin Mehmed’in (ö. 998/1589-90)

Terceme-i Sad-Kelimât-ı Çehâr-yâr-i Güzîn isimli eserinde dört halifeye

atfedilen yüzer söz tercüme ve şerh edilmiştir.13

Klâsik Türk edebiyatı metinleri arasında müstakil olarak dört halifeye dair

menkıbeleri anlatan eserlere de rastlanır. Bu tür eserlerin 16. asırda meydana

getirilmiş meşhur bir örneği, Şemseddîn Ahmed-i Sivâsî’nin (ö. 1006/1597)

“Menâkıb-ı Çehâr-Yâr-i Güzîn” adıyla basılan menkıbe kitabıdır.14 Aynı

konuda yazılan manzum eserler için Abdî’nin Fezâil-i Hulefâ-yı Râşidîn ve

Hasâil-i Çehâr-Yâr-i Güzîn adlı eseri nümune olarak gösterilebilir.15 İşte dört

halifeye dair menkıbeler konusunda eser telif eden edebî şahsiyetlerden biri de

Âdem Ceyhan, Türk Edebiyatında Hazret-i Ali

Vecizeleri, Öncü Kitap, Ankara 2006, s. 17-43. Ayrıca, Ersin Durmuş, Dört Halifeden Dört Yüz

Hikmet Şerh-i Kelimât-ı Çehâr Yâr-ı Güzîn, Büyüyen Ay Yayınları, İstanbul 2015.
14 Bk. Şemseddîn Ahmed bin Muhammed es-Sivâsî, Menâkıb-ı Çehâr-Yâr-i Güzîn, İstanbul,

1309/1891.
15 Bk. Aynur Kurt, “Türk Edebiyatında Çehâr-Yâr-ı Güzîn: Abdî'nin Feżâil-i Ḫulefâ-i Râşidîn ve

Ḫaṣâil-i Çehâr-Yâr-i Güzîn Adlı Mesnevisi Üzerine Bir İnceleme”, Eskişehir Osmangazi

Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi, III, 2015, s. 107-126.
16 Ali Emîrî Efendi, Tezkire-i Şuarâ-yı Âmid isimli eserinde H. 1080/ M. 1669-70 yılında vefat

eden ve Aziz Mahmûd-ı Urmevî’nin (ö. 1048/ 1639) oğlu olan İsmâil Çelebi isminde bir

şairden bahseder. Azîz Mahmûd-ı Urmevî, İran’ın istilası üzerine H. 1009/M. 1600-01 yılında

akrabası ve birçok müridi ile Diyarbekir’e gelmiştir. Onun oğlu İsmâil Çelebi’nin eserleri

belirtilir. Şair, dört halifenin değerini, başlarından geçen bazı hadiseleri

anlatarak, ayrıca faziletleri, meziyetleri konusunda inen ayetlerle Hz.

Peygamber tarafından söylenen birtakım hadisleri delil getirerek izah eder.

İsmâil’in bu mesneviyi kaleme alırken, Şemseddîn-i Sivâsî’nin (ö.

1006/1597) dört halife menkıbeleri konusunda telif ettiği, daha sonra Seyyid

18 Mustafa Öz, “Râfizîler”, DİA, Cilt 34, Türkiye Diyanet Vakfı Yayınları, Ankara 2007, s. 396-

397.
19 16. asırda bazı Râfizî, Bektaşi ve Kalenderîlerin faaliyetleri ve Osmanlı Devleti tarafından takip

edilmesi hk. bilgi için bk.

“Śadr-ı dįn Śıddįķ-ı Ekber ķuŧb-ı Ĥaķ

Cümle-i Ǿālemden iletmiş sebaķ”34

“Evvelā Śıddįķ-ı Ekber ķuŧb-ı Ĥaķ

Kim anuŋdur her feżāǿilde sebaķ”35

“Sāķi-i Kevŝer imām ü reh-nümā

İbn-i Ǿamm-i Muśŧafā şįr-i Ħudā”36

29 Menkabet-i Çehâr-Yâr-i Kibâr, vr. 18a.
30 Fedâî, Mantık-ı Esrâr, İstanbul 1274/1857, s. 21.
31 Menkabet-i Çehâr-Yâr-i Kibâr, vr. 17a.
32 Fedâî, age., 21.
33 Menkabet-i Çehâr-Yâr-i Kibâr, vr. 17a.
34 Fedâî, age., 21.
35 Menkabet-i Çehâr-Yâr-i Kibâr, vr.

sözlerini tamamlar.

2. SONUÇ

Klâsik Türk edebiyatı tarihinde din büyüklerinin, tarîhî şahsiyetler ve

kahramanların hayatları, faziletleri ve olağanüstü davranışlarından bahseden

menkıbe türünde birçok eser bulunmaktadır. Bunlar arasında “dört halife”

61 16. asır Osmanlı şairlerinden Derviş Şemseddîn, H. 919/ M. 1513 yılında, Yavuz Sultan

Selim’in saltanat devrinde yazdığı Deh Murg (On Kuş) adlı mesnevisinde kalenderi akbaba
olarak tasvir eder. Bu mesnevide, diğer zümreleri temsil eden kuşlar gibi, “kerkes”, yani akbaba

da kendi hayat anlayışını ve yaşama tarzını övünerek anlatır.